№1-215/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королев Московской области 21 июля 2020 года 

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Мариновой К.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В.,подсудимого ГумматоваВ.Н.о., защитника – адвокатаПшеничникова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ГумматоваВугараНушабироглы, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ГумматовВ.Н.о. совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

Он же, совершил закупку, хранение, перевозку этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

Преступление им совершены при следующих обстоятельствах.

Так он, ГумматовВ.Н.о., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на стоянке для грузового автотранспорта, расположенной на расстоянии примерно 60-ти км.от Московской кольцевой автодороги по трассе М-4 «Дон», при неустановленных обстоятельствах, заведомо зная о том, что в соответствии со ст. 18 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», виды деятельности по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат обязательному лицензированию, а также, заведомо зная, что алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющимипроизводство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, в соответствии со ст. 12 того же Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольнойпродукции федеральными специальными марками», не имея в установленном законом порядке полученной лицензии на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, руководствуясь корыстными побуждениями и жаждой систематического извлечения дохода, приобрел у неустановленного лица, следующую алкогольную продукцию, оклеенную поддельными федеральными специальными марками, сведения о которой не были внесены в Единую государственную автоматизированнуюинформационную систему (ЕГАИС), а именно: водка «Хортиця» объемом 0.5 литров в количестве не менее 956 бутылок; водка «Зеленая марка кедровая» объемом 0.5 литра в количестве не менее 249 бутылок; водка «ABSOLUT VODKA» объемом 0.5 литра в количестве не менее 2 бутылок; водка «Парламент» объемом 0.5 литра в количестве не менее 310 бутылок;водка «Stolichnayasever» объемом 0.5 литра в количестве не менее 638 бутылок; водка «Stolichnaya» объемом 0.5 литра в количестве не менее 457 бутылок; водка «Нефть» объемом 0.7 литра в количестве не менее 68 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0.75 литра в количестве не менее 117 бутылок; водка «Арбатская элитная» объемом 0.5 литра в количестве не менее 102 бутылок; водка «Талка» объемом 0.5 литра в количестве не менее 23 бутылок; водка «Золото славян классическая» объемом 0.25 литра в количестве не менее 702 бутылки; водка «Золото славян классическая» объемом 1 литр в количестве не менее 13 бутылок; водка «С Серебром премиум» объемом 0.5 литра в количестве не менее 130 бутылок; водка «FINSKAYA silver» объемом 0.5 литра в количестве не менее 121 бутылка; водка «FINSKAYA silver» объемом 1 литр в количестве не менее 24 бутылки; водка «ZERO BLACK» объемом 0.5 литра в количестве не менее 265 бутылок; водка «FINIKI финики» объемом 0.5 литра в количестве не менее 3 бутылок; водка «Хлебная страна» объемом 0.5 литра в количестве не менее 58 бутылок; водка «Водка № 1» объемом 0.5 литра в количестве не менее 10 бутылок; водка «Стольная особая» объемом 0.5 литра в количестве не менее 222 бутылок; водка «BMW» объемом 0.5 литра в количестве не менее 54 бутылок; водка «Toyota» объемом 0.5 литра в количестве не менее 50 бутылок;водка «Пять озер» объемом 0.25 литра в количестве не менее 149 бутылок; водка «Царская элита» объемом 0.5 литра в количестве не менее 67 бутылок; водка «FINLANDIA» объемом 0.5 литра в количестве не менее 69 бутылок; водка «Mercedes-Benz» объемом 0.5 литра в количестве не менее 18 бутылок; коньяк «Кизляр КС» объемом 0.5 литра в количестве не менее 71 бутылок; бренди «Старый Кенигсберг VSOP» объемом 0.5 литра в количестве не менее 118 бутылок; коньяк «Дагестан» объемом 0.5 литра в количестве не менее 389 бутылок; ром «BACARDI BLACK» объемом 1 литр в количестве не менее 17 бутылок; коньяк «Hennessy ХО» объемом 0.5 литра в количестве не менее 92 бутылок; коньяк «Hennessy VSOP» объемом 0.5 литра в количестве не менее 29 бутылок; коньяк «КВ Дербент» объемом 0.5 литра в количестве не менее 301 бутылок; коньяк «Лезгинка» объемом 0.5 литра в количестве не менее 288 бутылок. 

После этого, ГумматовВ.Н.о, в период с момента приобретения в вышеуказанный период времени вышеуказанной алкогольной продукции до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ГумматовуУ.Н.о., не осведомлённому о его, ГумматоваВ.Н.о, преступных действиях, организовал перевозку приобретенной вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции от вышеуказанной стоянки, расположенной на расстоянии примерно 60-ти км.от Московской кольцевой автодороги по трассе М-4 «Дон», более точное место в ходе следствия не установлено, до гаражных боксов №№ и 134 расположенных в 

<

адрес>, в которых стал её хранить, в целях сбыта. Согласно Приказу Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», на поставляемую производителем алкогольную продукцию установлена следующая минимальная цена: на водку 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк 388 рубль за 0,5 литра готовой продукции; на бренди 307 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Своими преступными действиями ФИО1, руководствуясь преступным умыслом, приобрел, перевез и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками в гаражных боксах №№ и 134, расположенных в НП «КАС «Сосновая» по адресу: 

<

адрес>, до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в результате его была изъята следующая алкогольная продукция, а именно: водка «Хортиця» объемом 0.5 литров в количестве не менее 956 бутылок на общую сумму 205 540 рублей; водка «Зеленая марка кедровая» объемом 0.5 литра в количестве 249 бутылок на общую сумму 53 535 рублей; водка «ABSOLUT VODKA» объемом 0.5 литра в количестве 2 бутылок на общую сумму 430 рублей; водка «Парламент» объемом 0.5 литра в количестве 310 бутылок на общую сумму 66 650 рублей; водка «Stolichnayasever» объемом 0.5 литра в количестве 638 бутылок на общую сумму 137 170 рублей; водка «Stolichnaya» объемом 0.5 литра в количестве не менее 457 бутылок на общую сумму 98 255 рублей; водка «Нефть» объемом 0.7 литра в количестве не менее 68 бутылок на общую сумму 20 468 рублей; водка «Арбатская элитная» объемом 0.75 литра в количестве не менее 117 бутылок на общую сумму 37 732,5 рублей; водка «Арбатская элитная» объемом 0.5 литра в количестве не менее 102 бутылок на общую сумму 21 930 рублей; водка «Талка» объемом 0.5 литра в количестве не менее 23 бутылок на общую сумму 4 945 рублей;водка «Золото славян классическая» объемом 0.25 литра в количестве не менее 702 бутылок на общую сумму 75 465 рублей; водка «Золото славян классическая» объемом 1 литр в количестве не менее 13 бутылок на общую сумму 5 590 рублей; водка «С Серебром премиум» объемом 0.5 литра в количестве не менее 130 бутылок на общую сумму 27 950 рублей;водка «FINSKAYA silver» объемом 0.5 литра в количестве не менее 121 бутылок на общую сумму 26 015 рублей; водка «FINSKAYA silver» объемом 1 литр в количестве не менее 24 бутылок на общую сумму 10 320 рублей; водка «ZERO BLACK» объемом 0.5 литра в количестве не менее 265 бутылок на общую сумму 56 975 рублей;водка «FINIKI финики» объемом 0.5 литра в количестве не менее 3 бутылок на общую сумму 645 рублей; водка «Хлебная страна» объемом 0.5 литра в количестве не менее 58 бутылок на общую сумму 12 470 рублей; водка «№» объемом 0.5 литра в количестве не менее 10 бутылок на общую сумму 2 150 рублей;водка «Стольная особая» объемом 0.5 литра в количестве не менее 222 бутылок на общую сумму 47 730 рублей; водка «BMW» объемом 0.5 литра в количестве не менее 54 бутылок на общую сумму 11 610 рублей; водка «Toyota» объемом 0.5 литра в количестве не менее 50 бутылок на общую сумму 10 750 рублей;водка «Пять озер» объемом 0.25 литра в количестве не менее 149 бутылок на общую сумму 16 017,5 рублей; водка «Царская элита» объемом 0.5 литра в количестве не менее 67 бутылок на общую сумму 14 405 рублей; водка «FINLANDIA» объемом 0.5 литра в количестве не менее 69 бутылок на общую сумму 14 835 рублей;водка «Mercedes-Benz» объемом 0.5 литра в количестве не менее 18 бутылок на общую сумму 3 870 рублей; коньяк «Кизляр КС» объемом 0.5 литра в количестве не менее 71 бутылок на общую сумму 27 548 рублей; бренди «Старый Кенигсберг VSOP» объемом 0.5 литра в количестве не менее 118 бутылок на общую сумму 36 226 рублей;коньяк «Дагестан» объемом 0.5 литра в количестве не менее 389 бутылок на общую сумму 150 932 рублей; ром «BACARDI BLACK» объемом 1 литр в количестве не менее 17 бутылок на общую сумму 7 310 рублей; коньяк «Hennessy ХО» объемом 0.5 литра в количестве не менее 92 бутылок на общую сумму 35 696 рублей; коньяк «Hennessy VSOP» объемом 0.5 литра в количестве не менее 29 бутылок на общую сумму 11 252 рублей; коньяк «КВ Дербент» объемом 0.5 литра в количестве не менее 301 бутылок на общую сумму 116 788 рублей; коньяк «Лезгинка» объемом 0.5 литра в количестве не менее 288 бутылок на общую сумму 111 744 рублей, а всего алкогольной продукции на общую сумму 1 480 949 рублей, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ (в редакции № 325-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), является особо крупным размером.

Он же, ГумматовВ.Н.о., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что своими действиями нарушает действующее законодательство, регулирующее оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, достоверно зная, что у него отсутствует лицензия на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, в нарушениест. 18 и ст. 19 Федерального закона № - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и ст. 18 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О лицензировании перевозок этилового спирта (в том числе денатурата) и нефасованной спиртосодержащей продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции», с заявлением о получении данной лицензии и документами, подтверждающими его право на это, в лицензирующий орган исполнительной власти – Федеральную службу по регулированию алкогольного рынка не обратился и, находясь на стоянке для грузового автотранспорта, расположенной на расстоянии примерно 60-ти км.от Московской кольцевой автодороги по трассе М-4 «Дон», более точное место в ходе следствия не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, достоверно зная о том, что у него отсутствует полученная в установленном законом порядке лицензия на закупку, перевозку, и розничную продажу этилового спирта и алкогольной продукции в случаях, если такая лицензия обязательна, руководствуясь корыстными побуждениями и жаждой систематического получения прибыли путем последующего сбыта алкогольной и спиртосодержащей продукции, незаконно приобрел у неустановленного лица, без соответствующей лицензии алкогольную продукцию и жидкость содержащую этиловый спирт, а именно в количестве не менее:193 канистр, объёмом 4,5 литра каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 95,5 %;25 канистр, объёмом 10 литров каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 96 %;1370 канистр, объёмом 4 литра каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 35 %;80 пластиковых бутылок, объёмом 5 литров каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 32,5 %; 956 бутылок водки «Хортиця» объемом 0.5 литров;249 бутылок водки «Зеленая марка кедровая» объемом 0.5 литра;2 бутылок водки «ABSOLUT VODKA» объемом 0.5 литра;310 бутылок водки «Парламент» объемом 0.5 литра; 638 бутылок водки «Stolichnayasever» объемом 0.5 литра;457 бутылок водки «Stolichnaya» объемом 0.5 литра;68 бутылок водки «Нефть» объемом 0.7 литра;117 бутылок водки «Арбатская элитная» объемом 0.75 литра;102 бутылок водки «Арбатская элитная» объемом 0.5 литра;23 бутылок водки «Талка» объемом 0.5 литра;702 бутылок водки «Золото славян классическая» объемом 0.25 литра;13 бутылок водки «Золото славян классическая» объемом 1 литр;130 бутылок водки «С Серебром премиум» объемом 0.5 литра;121 бутылки водки «FINSKAYA silver» объемом 0.5 литра;24 бутылок водки «FINSKAYA silver» объемом 1 литр;265 бутылок водки «ZERO BLACK» объемом 0.5 литра;3 бутылок водки «FINIKI финики» объемом 0.5 литра;58 бутылок водки «Хлебная страна» объемом 0.5 литра;10 бутылок водки «Водка №» объемом 0.5 литра;222 бутылок водки «Стольная особая» объемом 0.5 литра;54 бутылок водки «BMW» объемом 0.5 литра;50 бутылок водки «Toyota» объемом 0.5 литра;149 бутылок водки «Пять озер» объемом 0.25 литра;67 бутылок водки «Царская элита» объемом 0.5 литра;69 бутылок водки «FINLANDIA» объемом 0.5 литра;18 бутылок водки «Mercedes-Benz» объемом 0.5 литра;71 бутылки коньяка «Кизляр КС» объемом 0.5 литра;118 бутылок бренди «Старый Кенигсберг VSOP» объемом 0.5 литра;389 бутылок коньяка «Дагестан» объемом 0.5 литра;17 бутылок рома «BACARDI BLACK» объемом 1 литр;92 бутылок коньяка «Hennessy ХО» объемом 0.5 литра;29 бутылок коньяка «Hennessy VSOP» объемом 0.5 литра;301 бутылки коньяка «КВ Дербент» объемом 0.5 литра;288 бутылок коньяка «Лезгинка» объемом 0.5 литра.

Поле этого, ГумматовВ.Н.о., в период с момента приобретения в указанный выше период у неустановленного лица вышеуказанных алкогольной продукции и канистр с жидкостью содержащей этиловый спирт до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ГумматовуУ.Н.о., не осведомлённому о его, ГумматоваВ.Н.о противоправных действиях, без соответствующей лицензии организовал перевозку вышеуказанной алкогольной продукции, канистр и пластиковых бутылок с жидкостью содержащей этиловый спирт, от вышеуказанной стоянки для грузового автотранспорта, расположенной на расстоянии примерно 60-ти км.от Московской кольцевой автодороги по трассе М-4 «Дон» до гаражных боксов №№ и 134, расположенных в НП «КАС «Сосновая» по адресу: 

<

адрес>, где стал её незаконно хранить, в целях сбыта, чем совершил незаконный оборот этилового спирта и алкогольной продукции. Согласно Приказу Росалкогольрегулированя от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта произведённого из пищевого сырья», установлена цена (без учёта акциза и налога на добавленную стоимость) на этиловый спирт, произведённый из пищевого сырья (за исключением денатурированного этилового спирта, головной фракции этилового спирта (отходов спиртового производства), спирта-сырца, дистиллятов винного, виноградного, плодового, коньячного, кольвадосного, вискового), не ниже которой осуществляется его закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта), в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.Согласно Приказу Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», на поставляемую производителем алкогольную продукцию установлена следующая минимальная цена:на водку 215 рублей за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк 388 рубль за 0,5 литра готовой продукции;на бренди 307 рубля за 0,5 литра готовой продукции.

Своими преступными действиями ГумматовВ.Н.о., руководствуясь корыстным умыслом, совершил незаконные закупку, перевозку, хранение алкогольной продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии, когда такая лицензия обязательна, то есть незаконный оборот алкогольной продукции и этилового спирта, до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в результате чего последними в гаражных боксах №№ и 134 расположенных в НП «КАС «Сосновая» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:193 канистры объёмом 4,5 литра каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 95,5 %, на общую сумму 40 641,45 рублей;25 канистр объёмом 10 литров каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 96 %, на общую сумму 11 760 рублей;1370 канистр объёмом 4 литра каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 35 %, на общую сумму 93 982 рублей;80 пластиковых бутылок объёмом 5 литров каждая, с находящейся внутри жидкостью, с долей этилового спирта 32,5 %, на общую сумму 6 370 рублей, а всего безводного этилового спирта на общую сумму 152 753,45 рубля, а также:956 бутылок водки «Хортиця» объемом 0.5 литров на общую сумму 205 540 рублей;249 бутылок водки «Зеленая марка кедровая» объемом 0.5 литра на общую сумму 53 535 рублей;2 бутылки водки «ABSOLUT VODKA» объемом 0.5 литра на общую сумму 430 рублей;310 бутылок водки «Парламент» объемом 0.5 литра на общую сумму 66 650 рублей;638 бутылок водки «Stolichnayasever» объемом 0.5 литра на общую сумму 137 170 рублей;457 бутылок водки «Stolichnaya» объемом 0.5 литра на общую сумму 98 255 рублей;68 бутылок водки «Нефть» объемом 0.7 литра на общую сумму 20 468 рублей;117 бутылок водки «Арбатская элитная» объемом 0.75 литра на общую сумму 37 732,5 рублей;102 бутылки водки «Арбатская элитная» объемом 0.5 литра на общую сумму 21 930 рублей;23 бутылки водки «Талка» объемом 0.5 литра на общую сумму 4 945 рублей на общую сумму 4 945 рублей;702 бутылки водки «Золото славян классическая» объемом 0.25 литра на общую сумму 75 465 рублей;13 бутылок водки «Золото славян классическая» объемом 1 литр на общую сумму 27 950 рублей; 130 бутылок водки «С Серебром премиум» объемом 0.5 литра на общую сумму 26 015 рублей;121 бутылку водки «FINSKAYA silver» объемом 0.5 литра на общую сумму 26 015 рублей;24 бутылки водки «FINSKAYA silver» объемом 1 литр на общую сумму 10 320 рублей;265 бутылок водки «ZERO BLACK» объемом 0.5 литра на общую сумму 56 975 рублей;3 бутылки водки «FINIKI финики» объемом 0.5 литра на общую сумму 645 рублей;58 бутылок водки «Хлебная страна» объемом 0.5 литра на общую сумму 12 470 рублей;10 бутылок водки «Водка № 1» объемом 0.5 литра на общую сумму 2 150 рублей;222 бутылки водки «Стольная особая» объемом 0.5 литра на общую сумму 47 730 рублей;54 бутылки водки «BMW» объемом 0.5 литра на общую сумму 11 610 рублей;50 бутылок водки «Toyota» объемом 0.5 литра на общую сумму 10 750 рублей;149 бутылок водки «Пять озер» объемом 0.25 литра на общую сумму 16 017,5 рублей;67 бутылок водки «Царская элита» объемом 0.5 литра на общую сумму 14 405 рублей;69 бутылок водки «FINLANDIA» объемом 0.5 литра на общую сумму 14 835 рублей;18 бутылок водки «Mercedes-Benz» объемом 0.5 литра на общую сумму 3 870 рублей;71 бутылка коньяка «Кизляр КС» объемом 0.5 литра на общую сумму 27 548 рублей;118 бутылок бренди «Старый Кенигсберг VSOP» объемом 0.5 литра на общую сумму 36 226 рублей;389 бутылок коньяка «Дагестан» объемом 0.5 литра на общую сумму 150 932 рублей;17 бутылок рома «BACARDI BLACK» объемом 1 литр на общую сумму 7 310 рублей;92 бутылки коньяка «Hennessy ХО» объемом 0.5 литра на общую сумму 35 696 рублей;29 бутылок коньяка «Hennessy VSOP» объемом 0.5 литра на общую сумму 11 252 рублей;301 бутылка коньяка «КВ Дербент» объемом 0.5 литра на общую сумму 116 788 рублей; 288 бутылок коньяка «Лезгинка» объемом 0.5 литра на общую сумму 111 744 рублей, а всего алкогольной продукции на общую сумму 1 480 949 рублей, а всего алкогольной продукции и безводного этилового спирта на общую сумму 1 633 702,45 рубля, что согласно примечанию, к статье 171.3 УК РФ (в редакции № 325-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), является особо крупным размером.

Подсудимый ГумматовВ.Н.о. в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным емуобвинением по п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

АдвокатПшеничников В.В. поддержал заявленное ГумматовымВ.Н.о. ходатайство.

Государственный обвинительМасликов М.В.не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ГумматовВ.Н.о. является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ГумматоваВ.Н.о. подлежат квалификации по п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере, а также как закупка, хранение, перевозка этилового спирта, алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

С учетом выше изложенного, имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ГумматовВ.Н.о. может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении ГумматовуВ.Н.о. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ГумматовВ.Н.о. 

<

данные изъяты>.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимогоГумматоваВ.Н.о. суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и отца инвалида 2 группы, состояние здоровья отца подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ГумматовуВ.Н.о. суд по делу не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных им преступных деяний, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ГумматовуВ.Н.о. наказания ввиде реального лишения свободы, в пределах санкцийп. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ГумматовуВ.Н.о., суд руководствуется требованиями ч.5 ст.62, ч.3 ст.60 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ГумматовымВ.Н.о. деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ по двум преступлениям не будет способствовать задачам исправления ФИО29 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять по двум преступлениям в отношении подсудимого ФИО28 дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ГумматоваВугараНушабироглыпризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по п. «б» ч.6 ст. 171.1, п. «б ч.2 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяцев;

по п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ГумматовуВ.Н.о. назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 3месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ГумматовуВ.Н.о. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ГумматоваВ.Н.о. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ГумматовуВ.Н.о. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности ГумматовуВ.Н.о.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осуждённый вправе в течение десяти суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья Т.А. Колесникова